
Servizio Sanitario - REGIONE SARDEGNAServizio Sanitario - REGIONE SARDEGNA

SERVIZIO PROVVEDITORATO

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL SERVIZIO 
N°431 DEL 17/02/2014

PDTD-2014-413 del 11.02.2014

Adottata ai sensi dell’art. 4 del D.Lgs n°165 del 30/03/2001 e successive modifiche ed 
integrazioni  e  del  regolamento  aziendale  per  l’adozione  delle  determinazioni 
dirigenziali di cui alla Deliberazione D.G. n° 186 del 9.10.2008.

OGGETTO:  Liquidazione saldo fatture n° 371 e 373 del 09.11.2009 – 
Ditta  COMESA  Sistemi  Medicali  ora  SISME  Sistemi  Medicali  srl  in 
liquidazione – Allestimento,  chiavi  in mano, del  Blocco Operatorio  del 
P.O. San Martino – Nuovo Corpo DEA 
Finanziamenti di cui alla D.G.R. n° 40/25 codice progetto NP23 
CIG: 01395253AB

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

VISTO  l’atto deliberativo del D.G. n° 186 del 09/10/2008 con il quale 
vengono  attribuite  ai  Dirigenti  dell’ASL  n°  5  di  Oristano  le  funzioni 
previste dall’art. 4 del D.Lgs  n° 165/2001 e s.m.i.

VISTO  l’atto deliberativo del Commissario  n°737 del 29/07/2010 con il 
quale la D.ssa Maria Gesuina Demurtas è stata nominata Direttore del 
Servizio Provveditorato;

VISTA la Deliberazione del D.G. n° 580 del 28.06.2013, con la quale è 
stato approvato il  Regolamento Aziendale che disciplina la fornitura di 
beni e servizi da eseguirsi in economia;

PREMESSO 
- che  con  Deliberazione  D.G.  n°974  del  31.07.2008  è  stata 

disposta  l’aggiudicazione  definitiva  della  gara  d’appalto  per 
l’allestimento,  chiavi  in  mano del  Blocco Operatorio  del  P.O. 
San  Martino  comprensivo  di  lavori  edili  ed  impiantistici, 
strutture  prefabbricate,  arredi  ed  attrezzature,  alla  Ditta 
Comesa Sistemi Medicali s.r.l. di Assago per un importo di € 
1.899.242,12  +  iva  al  20%  pari  ad  €  2.279.090,54  iva 
compresa,  di  cui  €  1.410.000,00  +  iva  20%  per  la  parte 

Determina del Direttore del Servizio
Provveditorato 
N° ________  del ___________

Pag. 1 di 5



forniture  (voce  A  del  modello offerta  economica)  ed  € 
489.242,12 + iva 20% per  la  parte lavori  edili  ed  impianti, 
compresi  gli  oneri  per  la  sicurezza  (  Voce B+C del  modello 
offerta economica);

- che in data 23.01.2009 è stato stipulato il contratto Rep. ASL 
n° 2422 disciplinante l’allestimento di cui sopra;

- che con Deliberazione D.G. n° 601 del 09.04.2009, in parziale 
riforma della  precedente  Deliberazione  D.G.  n°  366/2009  di 
approvazione di una variante al progetto esecutivo consistente 
nella  realizzazione  di  una  quinta  sala  operatoria,  è  stata 
approvata  la  rideterminazione  dell’importo  di  variante,  in 
precedenza  indicato  senza  tener  conto  dell’iva,  e 
conseguentemente  dell’importo  complessivo  dell’appalto, 
previsto  in  €  2.477.090,54  iva  compresa,  e  degli  importi 
parziali  delle  voci  costituenti  l’appalto  (voce  forniture  € 
1.513.571,96  +  iva  20%;  voce  opere  edili  ed  impianti  € 
540.576,00  +  iva  20%;  voce  oneri  per  la  sicurezza  € 
10.094,16 + iva 20%);

DATO ATTO 
- che  con  la  medesima  Deliberazione  n°  601/2009  è  stata 
riconosciuta  alla  Ditta  la  liquidazione  a  piè  d’opera  delle  forniture 
installate,  costituite  per  gran  parte  da  pannelli  prefabbricati, 
attrezzature  ed  arredi  che  necessariamente  devono  essere  poste  in 
opera  unitamente  al  progredire  dei  lavori,  fino  alla  concorrenza 
massima  di  €  756.785,95  +  iva  20%,  pari  ad  €  908.601,14 
corrispondente al 50% dell’importo voce A-forniture comprensivo della 
variante  di  progetto,  come  da  atto  aggiuntivo  Rep.  ASL  2457  del 
15.06.2009  sottoscritto  con  la  Ditta  COMESA,  aggiudicataria 
dell’appalto;

- che, con Deliberazioni D.G. n° 697 del 30.04.2009, n° 1416 del 
21.09.2009  e  Deliberazione  del  Commissario  n°347  del 
15.12.2009, si è provveduto alla liquidazione delle competenze 
spettanti  alla  Ditta  appaltatrice  COMESA Sistemi  Medicali  in 
ottemperanza a quanto previsto dall’art. 8  del contratto Rep. 
ASL n° 2422/2009, così come integrato dal sopraccitato atto 
aggiuntivo Rep.ASL n° 2457/2009, e precisamente per la voce 
A-forniture la somma di € 908.143,13 iva compresa e per la 
voci B+C(lavori, impianti ed oneri per la sicurezza)la somma di 
€ 594.723,78 iva compresa;

- che con Deliberazione del Commissario n° 425 del 23.04.2010 
si  è provveduto,  a seguito di  un accordo intervenuto  con la 
Ditta appaltatrice in data 09.03.2010 e formalizzato con atto 
deliberativo  del  Commissario  n°  299  del  18.03.2010,   al 
pagamento in acconto delle fatture saldo finali già emesse n° 
371  e  373  del  09.11.2009,  con  le  seguenti  trattenute  a 
garanzia dell’ASL:

Determina del Direttore del Servizio
Provveditorato 
N° ________  del ___________

Pag. 2 di 5



1) trattenuta di € 267.709,05 su fattura n°371/2009 relativa al saldo 
della voce-A forniture;
2) trattenuta di € 6.608,04 su fattura n° 373/2009 relativa al saldo 

delle  voci  B+C  (lavori,  impianti  ed  oneri  per  la  sicurezza)  la 
corrispondente al 10% dell’importo della fattura;

-    che  l’importo  residuo complessivo  da  pagare,  in  subordine  al 
collaudo  definitivo  dell’opera,  ammonta  ad  €  274.317,09  iva 
compresa;

ATTESO che con nota del 23.12.2013, unita al presente atto sotto 1) il 
Direttore  dell’Esecuzione  dell’appalto  ha  comunicato  che  tutte  le 
lavorazioni  in sospeso sono state completate nei  mesi  di  novembre e 
dicembre  2013  e  dichiara  pertanto  la  regolare  esecuzione  di  tutti  gli 
adempimenti contrattuali;

PRESO ATTO 
- che in data 23.11.2010 la Ditta COMESA Sistemi Medicali,  in 
seguito  al  suo  scioglimento  anticipato  ha  variato  la  propria 
denominazione in SISME Sistemi Medicali s.r.l. in liquidazione;
- che la suddetta società con sentenza n° 517/11 del Tribunale di 
Milano-sezione 2^civile, conservata agli  atti  del procedimento, è stata 
dichiarata fallita e nominato suo Curatore fallimentare il Ra. G. Canova di 
Milano;
- che il suddetto Curatore fallimentare con mail del 08.01.2014, 
unita sotto 2) al presente atto ha confermato l’importo residuo da pagare 
ammontante  ad  €  274.317,09  corrispondente  alle  risultanze  contabili 
della  società  fallita  e  ha  comunicato  gli  estremi  del  conto  corrente 
intestato  alla  procedura fallimentare  su cui  effettuare  il  bonifico  delle 
somme dovute;

DATO ATTO che la realizzazione del nuovo Blocco Operatorio del P.O. 
San Martino, installato presso il nuovo Corpo Ospedaliero DEA è stata 
finanziata con i fondi di cui alla D.G.R. n° 40/25 del 09.10.2006 codice 
progetto NP23;

DATO ATTO inoltre che la suddetta opera è stata registrate nel Libro 
Inventario  aziendale  come  dai  verbali  di  presa  in  carico  mov.  n° 
181/2013 (cespite numero Z51/49190, cespiti dal numero Z51/49246 al 
numero  Z51/49292)  e  mov.  n°  188/2013  (variazione  di  valore 
fabbricato  P.O.  San  Martino  cespite  n°  Z52/303)  uniti  sotto  3)  al 
presente atto;

RITENUTO per quanto sopra di provvedere alla liquidazione in favore 
del  Fallimento SISME Sistemi Medicali  srl  in  liquidazione (ex COMESA 
Sistemi Medicali) del residuo saldo finale delle succitate n° 2 fatture nn° 
371  e  373  del  09.11.2009,  per  un  importo  complessivo  pari  ad  € 
274.317,09 iva compresa;

Determina del Direttore del Servizio
Provveditorato 
N° ________  del ___________

Pag. 3 di 5



Viste le Leggi Regionali n° 10/97, n° 10/2006, n° 05/2007;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni esposte in premessa:

1. di liquidare la somma complessiva di € 274.317,09 iva compresa in 
favore  del  Fallimento  SISME  Sistemi  Medicali  srl  in  liquidazione  (ex 
COMESA Sistemi Medicali) quale residuo saldo finale delle competenze 
spettanti per l’allestimento, chiavi in mano, del Blocco Operatorio del 
P.O. San Martino comprensivo di lavori edili ed impiantistici, strutture 
prefabbricate, arredi ed attrezzature, come da tabella seguente:

n° fattura Importo iva/c Acconto pagato Saldo 
371–09.11.2009 €  908.143,21 € 640.434,16 €  267.709,05
373-09.11.2009 €    66.080,41 €   59.472,37 €      6.608,04

TOTALE € 699.906,53 €  274.317,09

2. di dare atto che alla suddetta spesa di € 274.317,09 iva compresa, 
si farà fronte con i finanziamenti di cui alla D.G.R. n° n° 40/25 del 
09.10.2006 codice progetto NP23 “Nuovo DEA: arredi e apparecchiature 
sanitarie, biomediche, informatiche”;

3. di  autorizzare  il  Servizio  Bilancio  all’emissione  immediata  del 
mandato  di  pagamento  in  favore  del  Fallimento  SISME  Sistemi 
Medicali  srl  in  liquidazione,  con  anticipazione  sulle  somme  già 
accreditate  per  il  medesimo intervento  o,  in  caso  di  carenza  di 
esso,  per  altri  interventi  in  conto  investimenti  per  i  quali  esista 
disponibilità;

4. di  richiedere  all’A.R.I.S.  l’accreditamento  del  residuo  30% 
dell’importo  dell’appalto,  come  prescritto  dalle  modalità  di 
accreditamento del finanziamento sopraccitato;
5. di imputare il costo di cui sopra pari ad € 274.317,09 iva compresa 
Aut. UAZ5_ACQ n°129/2013  al codice di conto economico 0102020801 
“immobilizzazioni  materiali  in  corso  ed  acconti”  e  al  Centro  di  costo 
D0102 “Comparto Operatorio P.O. San Martino”, dando atto che i conti 
patrimoniali  sui  quali  imputare  la  spesa  complessiva  dell’opera  sono 
descritti nei movimenti di inventario n° 181/2013 e 188/2013 allegati al 
presente atto sotto 3);

6. di  autorizzare  il  Servizio  Bilancio  all’emissione  del  mandato  di 
pagamento in favore della procedura fallimentare di cui sopra, al 
conto corrente indicato dal Curatore fallimentare Rag. G. Canova, 
come da mail unita sotto 2) al presente atto;

7. di trasmettere copia della presente Determinazione alla Direzione 
Generale,  al  Collegio  Sindacale,  al  Servizio  Affari  Generali  e  al 
Servizio Bilancio per quanto di rispettiva competenza;

Oristano   li

Determina del Direttore del Servizio
Provveditorato 
N° ________  del ___________

Pag. 4 di 5



      Il Direttore del Servizio Provveditorato
          Dr.ssa Maria Gesuina Demurtas

Il Funzionario Istruente 
Dr.ssa M. Gavina Daga

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari  Generali  Legali certifica 

che la  presente  determinazione  verrà  pubblicata  nell’Albo  Pretorio  di 

questa  Azienda  dal  _______________________ 

al____________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

Dr.ssa Antonina Daga

Determina del Direttore del Servizio
Provveditorato 
N° ________  del ___________

Pag. 5 di 5


